

Luis Arranz: "En viss Christopher Columbus, upptäckare". *The Adventure of History*. årgång 8, nr. 91, ss. 58-65 (sammanfattning)

Christopher Columbus italienska ursprung var knappast ifrågasatt när teorin om en galicisk Columbus dök upp. Mellan 1892 och 1898 hävdade galicierna Celso García de la Riega Columbus spanskhet och att han kom från Pontevedra i Galicien där en genuesisk koloni levde och att Columbus dolde sitt förflutna på grund av sina judiska kopplingar. Teorin om en katalansk Columbus lanserades 1927 av peruanen Luis de Ulloa y Cisneros. Han försvarade upptäckaren av Amerikas katalanska ursprung genom att hans efternamn Colom var katalanskt, till skillnad från det genuesiska Columbus (som inte var hans riktiga namn).

I linje med Ulloas teori finns även den mallorcanska Columbusteorin som försvarades av Llanas de Niubó på 1960-talet och idag av Gabriel Verd Martorell med ihärdig entusiasim. Den baseras på ett brev från Anglèria til Juan de Borromeo från 1494 där det står att upptäckaren var bördig från Mallorca och inte Ligurien (dvs. nuvarande Italien). Columbus från Ibiza har sin främste företrädare i Nito Verdera. Han vidhåller att Columbus föddes på Ibiza, att han talade katalanska och att Cristoforo Colombo och Christopher Columbus inte var samma person. Teorin om Guadalajaras Columbus är ännu mer trivial. Dess upphovsmän försöker placera Columbus i den högsta kastiljanska adeln genom att han var som till hertiginnan av Arjona, Aldonza de Mendoza, och greven av Trevino, Diego Gomez Manrique.

Teorin om en portugisisk Columbus dök upp snart efter och bör nämnas. Trots det faktum att Portugal spelade en central roll i många avgörande ögonblick i Columbus liv har teorin inte mycket annat att komma med. Rumeu de Armas har försvarat teorin om att Christopher Columbus inte var född i Portugal, men likväl en naturaliserad portugisisk invånare och han försvarar det med att Columbus var välkänd vid det kastiljanska hovet. Det finns några som hävdar att Columbus var en framgångsrik medlem av den portugisiska adeln. 1940 tog Salvador de Madariaga upp de gamla påståendena som kopplade upptäckaren till den judiska världen och försvarade med styrka och skicklighet teorin om den sefardiska Columbus. Han framhärdade att judiskt blod flöt genom Columbus ådror och att han hade spanska förfäder som flytt undan förföljelserna 1391.

En mycket äventyrlig teori, som egentligen knappt är värd att nämnas på grund av sin brist på seriositet och konsistens, har försökt göra Columbus till extremadurian genom att blanda samma det extremadurianska Plasencia med det italienska Piacenza. Det finns även korsikanska, engelska, franska, grekiska och till och med schweiziska teorier om Columbus ursprung. De här teorierna kan sammanfattas som ett resultat av en konstig blandning av legender, traditioner och självupptaget arbete av släktforskare och, till och med, opportunistiska förfalskare. De har dock inte kunnat stå emot tidens tand och historiens skugga.

Teorin om den genuesiske Columbus, som är den mest trovärdiga enligt mig, hävdar att han föddes i en fattig familj av ylleånglare och –vävare, som slog sig ned i staden Genua omkring 1451. Hans föräldrar av Domenico Colombo och Susana Fontanarrosa, som hade tydligt judiskt påbrå. Från början av 1400-talet, och inte tidigare, kan vi placera Columbus familj i området kring Genua. Dess plötsliga uppdykande där har gjort att vissa experter undrat ifall familjen flytt dit från någon annanstans på grund av religiösa skäl. Det finns starka skäl att tro det. Det kan även enkelt bevisas att efternamnen Colombo, Colomb, Colomo eller Colom var vanliga i området runt Genua, Katalonien och de balearerna. Språket som vanligtvis kan

avslöja en födelseort eller hemland är en annan tvistefråga om Columbus. Columbus kunde tala eller göra sig förstådd på tusen språk eftersom han var sjöman. Det är mycket troligt att vi har att göra med en typisk sjöman som kunde göra sig förstådd på tusen språk utan att kunna tala något av dem flytande och använda någon sorts medelhavsslang som användes av sjömän under tiden. Med allt detta sagt, kan kopplingarna till Kastiljen förstås ännu bättre.